
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Marcelo Vergotti  

Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Dispensa 05 

Outros 06 

Progressão Funcional 07 

Retificação  15 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO N

º 
08/2016/DECED. Ariquemes, 28 de abril de 2016. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Prof. Me. Eliéte Zanelato, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 

097/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação do 

Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, intitulado “Uma Análise Discursiva das 

Representações Imaginárias em Livros Didáticos para Séries Iniciais”, da acadêmica Elizabete 

Pereira dos Santos, matrícula nº 201011543, que ocorrerá em 02/05/2016, às 14h, na sala 1 do Bloco 

F, no Campus de Ariquemes. 

Profª. Dr. Idone Bringhenti – DINTEC/UNIR – Orientadora 

Prof. Dr. Dra. Ludimilla Ronqui – DINTEC/UNIR – Membro  
Profª. Esp. Maria Norma Lopes Souza Silva – DINTEC/UNIR – Membro 

Prof.ª M.e. Eliéte Zanelato – DECED/UNIR - Suplente 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º 
09/2016/DECED. Ariquemes, 28 de abril de 2016. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Prof. Me. Eliéte Zanelato, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 

097/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação do 

Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, intitulado “A Literatura Infantil como Recurso no 

Processo de Aquisição da Leitura”, da acadêmica Fernanda de Melo, matrícula nº 201011569, que 

ocorrerá em 02/05/2016, às 15h30min, na sala 1 do Bloco F, no Campus de Ariquemes. 

Profª. Dr. Idone Bringhenti – DINTEC/UNIR – Orientadora 

Prof. Dr. Dra. Ludimilla Ronqui – DINTEC/UNIR – Membro  
Profª. Esp. Maria Norma Lopes Souza Silva – DINTEC/UNIR – Membro 

Prof.ª M.e. Eliéte Zanelato – DECED/UNIR - Suplente 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO N

º 
10/2016/DECED. Ariquemes, 28 de abril de 2016. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Prof. Me. Eliéte Zanelato, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 

097/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação do 

Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, intitulado “ORALIDADE E LETRAMENTO: Um 

estudo sobre a concepção dos professores do ciclo de alfabetização", da acadêmica Joelma Santos 

Gomes, matrícula nº 201021000 que ocorrerá em 06/05/2016, às 14h, na sala 1 do Bloco F, no 

Campus de Ariquemes. 

Profª. M.e. Márcia Ângela Patricia – DECED/UNIR – Orientadora 

Prof. M.e. Hugo Athanasios Fotopoulos – DECED/UNIR – Membro 

Profª. Esp. Maria Norma Lopes Souza Silva – DINTEC/UNIR – Membro 

 Prof. M.e. Maria Auxiliadora Máximo – DECED/UNIR – Suplente 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º 
11/2016/DECED. Ariquemes, 28 de abril de 2016. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Prof. Me. Eliéte Zanelato, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 

097/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação do 

Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, intitulado “A História da Educação Infantil e a 

Importancia das Brincadeiras em uma Escola Pública do município de Ariquemes", da acadêmica 

Chirlem Maria da Costa de Aguiar, matrícula nº 201021012, que ocorrerá em 06/05/2016, às 15h, 

na sala 1 do Bloco F, no Campus de Ariquemes. 

Profª. M.e. Hugo Athanasios Fotopoulos – DECED/UNIR – Orientadora 

Prof. M.e. Márcia Ângela Patricia– DECED/UNIR – Membro 

Profª. M.e. Maria Auxiliadora Máximo DECED/UNIR – Membro 

 Prof. M.e. Eliéte Zanelato – DECED/UNIR – Suplente 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N
º 
12/2016/DECED. Ariquemes, 28 de abril de 2016. 

A Chefe do Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, 

Prof. Me. Eliéte Zanelato, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 

097/2016/GR/UNIR de 29/01/2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a docente, Profª. M.e. Márcia Ângela Patricia, para realizar a análise e 

parecer do Processo Nº 23118.001277/2016-11 que trata da Atualização do Manual de Estágio 

Supervisionado Obrigatório do Curso de Pedagogia/Campus de Ariquemes, no prazo de 15 dias. 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 384/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 28 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que o consta no Memorando nº 016-2016-DECIV, de 15/04/2016 

(anexo do E-mail Institucional: secretaria.nt@unir.br, de 19/04/2016) e o Despacho nº 

1188/2016/DHR/UNIR, Porto Velho - RO, de 25 de abril de 2016,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora docente LIVIA MARIA PALACIO RIBEIRO, SIAPE nº 

2887654, para a função de Vice – Chefe Pro tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia 

Civil, Campus Jose Ribeiro Filho / PVH, a partir de 19/04/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 387/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 28 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta nos Memorandos nºs 039/2016/DELL/UNIR, de 

mailto:secretaria.nt@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

25/04/2016 e 057/2016/DCV/UNIR, de 26/04/2016 (anexo do e-mail institucional: secret-

vha@unir.br, de 26/04/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora docente JUÇARA ZANONI DO NASCIMENTO, 

SIAPE nº 1571077, da função de Vice-Chefe Pro tempore do Departamento Acadêmico de Estudos 

Linguísticos e Literários – DELL/ Campus de Vilhena, a partir de 15/04/2016. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria nº 373/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 26 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo n° 23118.003198/2014-75,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar 

os fatos narrados nos autos do processo nº 23118.003198/2014-75. 

Art. 2º - Designar os servidores: CLAUDIA WALERIA CARVALHO MENDES 

MACENA, SIAPE nº 1762269 – Administradora (Presidente), MARIZA GONCALVES 

ALMEIDA, SIAPE nº 2625531, Administradora (Membro) e ERCILIA SOUZA ARAUJO, SIAPE 

nº 1572652 – Contadora (Membro), para integrarem a Comissão Processante a que se refere o item 

anterior. 

Art. 3º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 383/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 28 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, considerando o que determina o artigo 38, inciso III da lei n.º 8.666, de 

21/06/1993; e ainda a instrução constante no Processo nº 23118.002212/2015-02, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Licitação visando à seleção de empresa para 

exploração comercial dos Serviços de Reprografia e Encadernação no Campus de Guajará Mirim 

mediante Concessão de Uso Administrativo Onerosa, que será composta pelos servidores abaixo 

relacionados: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Lucas Rommel De Souza Neves 2819345 Presidente 

Joel da Silva Cerqueira 2689110 1º Assistente 

Janílson José Sales de Oliveira 0396698 2º Assistente 

Francisco Chagas da Silva Moreira 0699981 Secretário 

Art. 2º - Compete à Comissão o processamento e julgamento das habilitações preliminares, 

propostas apresentadas, eventuais impugnações e recursos administrativos e demais atos atinentes ao 

procedimento licitatório. 

Art. 3º - O Presidente da Comissão em suas ausências e impedimentos legais será substituído 

pelo 1º Assistente. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 4º - O mandato da Comissão será encerrado com a homologação do procedimento 

licitatório pela Autoridade Competente.  

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 385/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 28 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 11/SIC-LAI/UNIR/2016, de 

25/04/2016 (anexo do e mail institucional: sic@unir.br, de 25/04/2016, 

RESOLVE: 

Art.1º - Reconduzir a comissão de elaboração do Regimento Interno do Comitê Permanente 

de Avaliação de Documentos Sigilosos (CPADS) da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

conforme determina a Lei de Acesso á Informação para a classificação do grau de sigilo das 

informações veiculadas nas unidades gestoras, designada pela Portaria nº. 832/2015/GR/UNIR, de 

09/09/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 85, de 10/09/2015, p.7, composta pelos servidores 

abaixo: 

NOME    FUNÇÃO          SIAPE 

Prof. WANDERSON CASSIO OLIVEIRA 

ARAUJO 
Presidente 

      2146591 

Prof. PEDRO IVO SILVEIRA ANDRETTA    Membro       1646245 

ADM.  NATALIA ESCOBAR ALIOTI    Membro       2177832 

Art.2º - A Comissão, ora reconduzida, terá o prazo máximo de 90 (noventa) dias para a 

conclusão, a partir da publicação da Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 388/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 29 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no e-mail institucional: csg@unir.br, de 28/04/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o servidor MARLOS OLIVEIRA PORTO, SIAPE n° 1833024 a 

conduzir veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), placa NDR-4561, de 

Porto Velho a Rolim de Moura, no dia 29/04/2016, de acordo com a categoria da CNH. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

Portaria nº 327/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 25 de abril de 2016. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f'; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000699/2016-61, fls. 01 a 62; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, Alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2005 e Resolução nº 

116/CONSAD/2013; 

mailto:sic@unir.br
mailto:csg@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1132/2016/DRH/UNIR de 20/04/2016; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder à servidora docente GABRIELI OLIVEIRA FOLADOR, Matrícula 

SIAPE nº 2081297, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 

da Classe A para Nível 2, da Classe A, com denominação de Professor Auxiliar, referente ao 

interstício de 11.12.2013 a 10.12.2015, com efeito acadêmico a partir de 11.12.2015 e financeiro a 

partir de 19.02.2016. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria Nº 330/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 25 de abril de 2016. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e   

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

considerando o que consta no Art. 12 da Lei nº 11.091/05,  

considerando o que consta Decretos n
os

: 5.824/2006 e 5.825/2006;  

considerando o que consta na Portaria MEC nº 009/06;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.000689/2016-26, fls. 01 a 109; 

considerando, ainda, a Minuta de Portaria CCD/DGP/UNIR; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito Profissional aos servidores Técnico-

Administrativos em Educação constantes do Anexo I, conforme parágrafo 2º, art. 10 da Lei nº 

11.091/2005 e art. 10-A da Lei nº 11.784/08. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

LISTA FINAL DO PAD – 2016/I 

PROCESSO Nº 23118.000689/2016-26 

 

SIAPE NOME SERVIDOR 
INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO 

INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

21237

16 ADRIANO REIS PRAZERES MASCARENHAS 

20/05/201

4 

19/11/201

5 D-201 D-202 

19779

48 ALBERTO NUNES EWERTON JUNIOR 

08/05/201

4 

07/11/201

5 C-302 C-303 

21279

69 ALEX ALVES ALMEIDA 

04/06/201

4 

03/12/201

5 E-201 E-202 

18669

70 ALEX SANTANA COSTA 

19/05/201

4 

18/11/201

5 E-403 E-404 

10826

04 ALINE BARROS SAAB 

16/06/201

4 

15/12/201

5 E-201 E-202 

21293

61 ALINE DE SOUZA MONTEIRO 

06/06/201

4 

04/01/201

6 E-101 E-102 

16422

88 ALINE WREGE VASCONCELOS 

27/07/201

4 

26/01/201

6 E-405 E-406 

21282

81 

ALZIRA MARCIA CASAGRANDE 

MAGALHAES 

09/06/201

4 

08/12/201

5 E-201 E-202 

21637 ANA LUISA DREWS DA SILVA 30/09/201 29/03/201 E-101 E-102 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

34 4 6 

21610

46 ANA LUIZA PANTE 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-201 E-202 

21238

42 ANDERSON FERREIRA DA COSTA 

19/05/201

4 

18/11/201

5 D-201 D-202 

21626

00 ANDERSON PINHEIRO DA SILVA 

26/09/201

4 

25/03/201

6 D-101 D-102 

17625

54 ANDERSON ROBERTO GOMES CARDOSO 

05/09/201

4 

04/03/201

6 E-404 E-405 

21623

24 ANDERSON TARGINO BERTOLDO 

26/09/201

4 

25/03/201

6 E-101 E-102 

28177

54 ANDRE LUIZ PESTANA CARNEIRO 

03/06/201

4 

02/12/201

5 E-201 E-202 

14861

42 ANDREIA GOMES NASCIMENTO SILVA 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-201 E-202 

10860

71 ANGELICA MARIA DA CUNHA BARBOSA 

03/04/201

4 

02/10/201

5 E-312 E-313 

21577

30 ANGELICA VIRIATO ORTIZ ALVES 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-201 E-202 

18266

51 ANTENOR ALVES SILVA 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-101 E-102 

21266

27 ANTONIO CARLOS FERREIRA DA SILVA 

03/06/201

4 

02/12/201

5 E-201 E-202 

21147

80 ARACELLY ESTENSSORO ROSSENDY 

10/04/201

4 

09/10/201

5 D-201 D-202 

21586

47 ARIONE CAVALCANTE DOS SANTOS 

09/09/201

4 

08/03/201

6 D-201 D-202 

20108

73 ARYHADNE RAMOS VIEIRA 

21/09/201

4 

20/03/201

6 E-102 E-103 

21320

29 CAMILA LIMA CHAVES 

17/06/201

4 

16/12/201

5 E-201 E-202 

16418

59 CARENE DOURADO DOS SANTOS 

17/07/201

4 

16/01/201

6 E-405 E-406 

21576

27 CARLOS BARROSO DE OLIVEIRA JUNIOR 

10/09/201

4 

09/03/201

6 E-101 E-102 

11231

43 CARLOS BATISTA DE OLIVEIRA 

01/09/201

3 

28/02/201

5 D-202 D-203 

03964

31 CARLOS PEREIRA DE BRITO 

10/03/201

4 

08/12/201

5 D-114 D-115 

17640

61 CAROLINE ALMEIDA DE ANDRADE 

19/08/201

4 

18/02/201

6 E-404 E-405 

17572

05 CELIO TIBURCIO COSTA 

06/08/201

4 

13/02/201

6 D-404 D-405 

17622

69 

CLAUDIA WALERIA CARVALHO MENDES 

MACENA 

23/08/201

4 

22/02/201

6 E-404 E-405 

14973

10 CLEUSON JANSEN HERMINIO PEREIRA 

19/08/201

4 

18/02/201

6 E-304 E-305 

16599 CRISTIANE MARINA TEIXEIRA GIRARD 03/06/201 02/12/201 E-201 E-202 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

39 4 5 

21332

65 CRISTIANO FEITOSA RIBEIRO 

25/06/201

4 

24/12/201

5 D-201 D-202 

15168

31 DANIELA DOURADO SANTOS 

29/12/201

3 

28/06/201

5 D-406 D-407 

21579

14 DERIO GARCIA BRESCIANI 

10/09/201

4 

09/03/201

6 E-101 E-102 

SIAPE NOME SERVIDOR 
INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO 

INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

21171

66 DIONE CEZEMER DOS SANTOS 

23/04/201

4 

21/11/201

5 D-201 D-202 

16474

95 DOUGLAS MORO PIFFER 

25/07/201

4 

24/01/201

6 D-405 D-406 

21461

74 EDILENE DE JESUS CHAGAS PINHEIRO 

05/08/201

4 

04/02/201

6 C-201 C-202 

20075

29 EDILEUZA CRISTINA DA ROZA 

10/09/201

4 

09/03/201

6 E-302 E-303 

20038

99 EDIVALDO VIEIRA 

07/09/201

4 

06/03/201

6 E-302 E-303 

21646

44 EDUARDO MOREIRA DA SILVA 

01/10/201

4 

31/03/201

6 E-101 E-102 

21313

09 EDVALDO ARAUJO NUNES 

20/06/201

4 

23/12/201

5 D-201 D-202 

21625

30 ELCIAS VILLAR DE CARVALHO 

24/09/201

4 

23/03/201

6 E-101 E-102 

16463

27 ELIANE GEMAQUE GOMES BARROS 

29/07/201

4 

28/01/201

6 E-305 E-306 

21323

97 ELIELZA CAMARGO SOUZA 

23/06/201

4 

22/12/201

5 E-201 E-202 

19342

59 ELISA OLIVEIRA MACEDO BERTONE 

10/10/201

3 

09/04/201

5 C-202 C-203 

21578

49 ELIZABETH CAVALCANTE DE LIMA 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-101 E-102 

21266

59 ERICA GONCALVES DA SILVA 

04/06/201

4 

03/12/201

5 D-201 D-202 

21595

58 EUNICE GOMES DA SILVA 

10/09/201

4 

09/03/201

6 E-201 E-202 

21581

55 EVALDO SANT ANA DE ALMEIDA 

10/09/201

4 

09/03/201

6 E-101 E-102 

18906

64 EVANDERSON SOUSA CLAUDINO 

17/09/201

4 

16/03/201

6 D-303 D-304 

21612

38 EVANIA LIMA DE BARROS 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-101 E-102 

21194

77 EVERTON LUIZ CANDIDO LUIZ 

09/05/201

4 

08/11/201

5 E-201 E-202 

03964

23 

EXPEDITA FATIMA GOMES DE 

FIGUEIREDO 

15/01/201

4 

14/07/201

5 E-214 E-215 

18769 FABIANY MORAES DE ANDRADE 14/07/201 13/01/201 E-403 E-404 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

02 4 6 

19424

35 FERNANDA DIAS DA SILVA 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-101 E-102 

21265

82 FERNANDO SILVA DE ALMEIDA 

04/06/201

4 

03/12/201

5 E-101 E-102 

03964

50 

FRANCISCA VALESIA FERREIRA DA 

SILVA SANTOS 

10/05/201

4 

09/11/201

5 D-414 D-415 

20049

63 

FRANCISCO ROBSON DA SILVA 

VASCONCELOS 

07/09/201

4 

06/03/201

6 E-302 E-303 

21249

28 

FRANKALISON MARIBONDO DA SILVA 

RAMOS 

26/05/201

4 

25/11/201

5 D-201 D-202 

29692

15 GELSON BARROS CARDOSO 

29/05/201

4 

28/11/201

5 E-201 E-202 

21578

18 GENESIA JANE DE LACERDA 

10/09/201

4 

09/03/201

6 D-101 D-102 

27709

54 GILBERTO SOBROZA PEDROSO 

18/09/201

4 

17/03/201

6 D-304 D-305 

20054

32 GISLAINE DE SOUZA DOS SANTOS 

15/09/201

4 

14/03/201

6 E-202 E-203 

21313

04 GLADISTONE BATISTA DE OLIVEIRA 

17/06/201

4 

16/12/201

5 D-201 D-202 

21575

20 GLEICYANE VIEIRA DA SILVA 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-101 E-102 

21646

20 GLENDA MARIA BASTOS FELIX 

25/09/201

4 

24/03/201

6 D-101 D-102 

21312

79 GRAZIELLA PINETTI PASSONI 

16/06/201

4 

15/12/201

5 E-201 E-202 

20054

74 HELMA DOS SANTOS BONFIM 

20/09/201

4 

19/03/201

6 E-202 E-203 

19930

74 IBSEN VICTOR BRILHANTE FREITAS 

06/06/201

4 

05/12/201

5 C-201 C-202 

21630

39 ISINY LOPES DOS REIS 

30/09/201

4 

29/03/201

6 D-101 D-102 

03964

30 JACINTA CASTELO BRANCO CORREIA 

01/10/201

4 

31/03/201

6 E-114 E-115 

21624

65 JACO DA SILVA CRUZ 

16/09/201

4 

15/03/201

6 D-101 D-102 

63964

18 JAIME STUANI 

30/08/201

4 

28/02/201

6 C-414 C-415 

21581

38 JAMES SANTOS TEIXEIRA 

10/09/201

4 

09/03/201

6 E-101 E-102 

16421

64 JAQUELINE PRESTES DE SOUZA 

19/09/201

4 

18/03/201

6 E-405 E-406 

SIAPE NOME 
INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO 

INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

03964

51 JAQUELINE STREIT 

11/05/201

4 

10/11/201

5 D-414 D-415 

16459 JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO 04/08/201 03/02/201 D-405 D-406 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

90 VIEIRA 4 6 

21583

81 JOAO BATISTA ALVES DE JESUS 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-201 E-202 

21575

82 JOAO PAULO BARROSO 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-101 E-102 

17718

00 JOAO PEDRO BERNARDO DE OLIVEIRA 

24/09/201

4 

23/03/201

6 D-104 D-105 

21280

59 JOICE DE MORAES SANT ANA 

06/06/201

4 

05/12/201

5 E-201 E-202 

21312

91 JONATAN CANDIDO DA SILVA 

17/06/201

4 

16/12/201

5 E-201 E-202 

19852

46 JONATH MENDONCA BISPO 

22/06/201

4 

21/12/201

5 C-202 C-203 

26072

46 

JOSE ANTONIO CANIZARES BARNABE 

JUNIOR 

30/06/201

4 

29/12/201

5 C-201 C-202 

16845

30 JOSE ARIKAPU JUNIOR 

07/09/201

4 

06/03/201

6 E-302 E-303 

21575

35 JOSE ROBERTO LOPES 

10/09/201

4 

09/03/201

6 D-201 D-202 

21625

63 JOSIMARI DOS SANTOS DA CONCEICAO 

23/09/201

4 

22/03/201

6 D-101 D-102 

29666

69 JULIANA BARROSO DA SILVA 

29/05/201

4 

28/11/201

5 D-201 D-202 

19201

51 JULIANA MENDES WANDERLEY 

05/06/201

4 

04/12/201

5 D-201 D-202 

21237

72 JULIANA VALIN CAMPOS 

19/05/201

4 

18/11/201

5 D-201 D-202 

20075

81 JULIO CESAR MAGALHAES 

12/09/201

4 

11/03/201

6 E-202 E-203 

18666

96 

JULLIANY CRISTINA DE OLIVEIRA 

CAMPOS BRITO 

15/09/201

4 

14/03/201

6 E-101 E-102 

16421

06 JURACI MAGALHAES RODRIGUES 

26/07/201

4 

25/01/201

6 E-405 E-406 

17572

37 LARISSA HELENA BARBOZA PINHEIRO 

06/08/201

4 

05/02/201

6 D-304 D-305 

21576

21 LARISSA SAMARA PAULA DE FRANCA 

09/09/201

4 

08/03/201

6 D-101 D-102 

11074

84 LEONIR APARECIDA FLORES 

26/07/201

4 

25/01/201

6 C-212 C-213 

21636

08 LETICIA LEITE DOS SANTOS 

01/10/201

4 

31/03/201

6 E-101 E-102 

21266

89 LIBIA AGUIAR MOREIRA DA SILVA 

04/06/201

4 

03/12/201

5 D-201 D-202 

21598

72 LILIAM FERREIRA SODRE 

10/09/201

4 

09/03/201

6 D-101 D-102 

17255

51 LUA SILVA MENDONCA 

10/09/201

4 

09/03/201

6 E-101 E-102 

11412 LUCIANA CHAGAS CASTRO 24/07/201 23/01/201 E-201 E-202 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

67 4 6 

21584

56 LUCILA BATISTA OLIVEIRA 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-201 E-202 

17720

89 MAENIA ARAUJO MENDES VAZ DE SOUTO 

27/09/201

4 

26/03/201

6 E-404 E-405 

21313

25 MAIRA MIRANDA CIORLIN 

16/06/201

4 

15/12/201

5 E-201 E-202 

18706

01 MARCELINO PEREIRA DA SILVA 

13/06/201

4 

11/01/201

6 D-103 D-104 

21266

93 MARCELO LEAL LIMA 

04/06/201

4 

03/12/201

5 E-201 E-202 

17622

05 MARCILENE DE ASSUNCAO 

19/08/201

4 

18/02/201

6 E-304 E-305 

21313

21 MARCILIO TRABA LEMOS MENDES 

23/06/201

4 

22/12/201

5 D-201 D-202 

21576

00 MARCINEIDE RODRIGUES MOLDES 

10/09/201

4 

09/03/201

6 E-101 E-102 

16422

80 MARCIO BRUNO CAVALCANTE MARQUES 

25/07/201

4 

24/01/201

6 E-205 E-206 

03964

35 MARCOS DE SOUSA 

31/07/201

3 

01/05/201

5 B-111 B-112 

19852

53 MARIA AURILENE BEZERRA DE ARAUJO 

22/06/201

4 

21/12/201

5 C-102 C-103 

02733

97 
MARIA CRISTINA FREITAS ELARRAT 

31/12/201

0 

30/10/201

1 
E-211 E-212 

31/10/201

4 

30/06/201

5 

21576

02 MARIA FERREIRA DE SOUSA 

10/09/201

4 

09/03/201

6 E-101 E-102 

16459

70 MARIA HELENA SOUZA DO NASCIMENTO 

12/08/201

4 

11/02/201

6 D-105 D-106 

26255

31 MARIZA GONCALVES ALMEIDA 

24/09/201

4 

23/03/201

6 E-102 E-103 

16466

80 MARLENE DA SILVA MODESTO DEGUCHI 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-405 E-406 

16420

55 MIRLENE BATISTA SA 

25/07/201

4 

24/01/201

6 E-405 E-406 

15798

99 NAIANE NAIARA VASQUES CARVALHO 

04/06/201

4 

03/12/201

5 E-201 E-202 

21575

99 NATALIA MOLINA ROMANO 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-101 E-102 

10393

92 NEDIA MARIA BORDIGNON DA SILVA 

03/06/201

4 

02/12/201

5 D-101 D-102 

18796

89 NUBIA CRISTINA MARQUES 

22/07/201

4 

21/01/201

6 D-203 D-204 

21265

45 ORINETE COSTA SOUZA 

04/06/201

4 

07/12/201

5 E-101 E-102 

21394 OSNIR FRANCISCO OTONI 21/07/201 20/01/201 D-201 D-202 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

06 4 6 

20049

74 PABLO DIEGO LEAO 

10/09/201

4 

09/03/201

6 E-302 E-303 

21611

47 PATRICIA CONCEICAO AMARAL PEREIRA 

22/09/201

4 

21/03/201

6 D-101 D-102 

21611

07 PATRICIA DE FREITAS PESSOA 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-101 E-102 

21289

28 PATRICIA DE MELLO CARDOSO 

04/06/201

4 

03/12/201

5 E-101 E-102 

21574

48 PATRICIA LOPES CARDOSO 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-101 E-102 

21267

80 PATRICIA PEREIRA FERREIRA 

04/06/201

4 

03/12/201

5 E-201 E-202 

21184

92 PEDRO IGNACIO LIMA GADELHA JARDIM 

07/05/201

4 

06/11/201

5 D-201 D-202 

21611

34 POLIANA DIAS COSTA SILVA 

16/09/201

4 

15/03/201

6 E-101 E-102 

17622

41 QUERLA MOTA DOS SANTOS 

19/08/201

4 

18/02/201

6 E-304 E-305 

21222

29 REGINALDO ALMEIDA ANDRADE 

08/05/201

4 

07/11/201

5 D-201 D-202 

38564

70 REJANE SALES DE LIMA PAULA 

03/06/201

4 

02/12/201

5 E-201 E-202 

16855

02 RICARDO VILARIM DAVID 

05/06/201

4 

04/12/201

5 E-201 E-202 

21316

17 ROBERIO FERREIRA AFONSO 

23/06/201

4 

22/12/201

5 D-201 D-202 

16474

93 ROBERTA LAVOR SERBIM UCHOA LOPES 

25/07/201

4 

24/01/201

6 D-405 D-406 

21625

86 ROSANA CLAUDIA SMEK BATISTA 

24/09/201

4 

23/03/201

6 E-101 E-102 

20060

65 ROSANGELA BRILHANTE DE SOUZA 

19/09/201

4 

18/03/201

6 E-202 E-203 

63964

24 
ROSANI BARCELOS 

12/07/201

2 

11/01/201

4 C-312 C-313 

12/01/201

4 

18/08/201

5 C-313 C-314 

04747

60 SANDRA DE ALMEIDA 

25/09/201

4 

24/03/201

6 E-101 E-102 

21193

14 SARA DA CONCEICAO RODRIGUES 

09/05/201

4 

08/11/201

5 D-101 D-102 

17950

64 SHIRLEY PINHEIRO GONCALVES SANTINI 

20/05/201

4 

19/11/201

5 D-303 D-304 

21575

70 SIDNEI SILVA SOUZA 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-101 E-102 

21221

38 SIMONE MARQUES CAETANO SABAI 

15/05/201

4 

14/11/201

5 D-101 D-102 

16463 SIRLAINE GALHARDO GOMES COSTA 25/07/201 24/01/201 E-305 E-306 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

15 4 6 

21266

39 SONIA DOS SANTOS 

04/06/201

4 

03/12/201

5 E-101 E-102 

21630

20 TAIS PONCIO PACHECO 

25/09/201

4 

24/03/201

6 E-101 E-102 

21636

02 THARYCK DRYELLY NUNES RODRIGUES 

29/09/201

4 

28/03/201

6 E-101 E-102 

21241

27 TIAGO BRATILIERI DOS SANTOS 

19/05/201

4 

18/11/201

5 D-201 D-202 

21261

91 VANESSA MARISCAL RODRIGUES ALVES 

04/06/201

4 

03/12/201

5 E-101 E-102 

21581

15 VANIA LUZIA BRAMBILA 

10/09/201

4 

09/03/201

6 E-201 E-202 

28873

37 WALACE SOARES DE OLIVEIRA 

09/09/201

4 

08/03/201

6 E-101 E-102 

16421

03 WALDENICE FREITAS DO NASCIMENTO 

25/07/201

4 

24/01/201

6 E-105 E-106 

21237

07 WALKIMAR ALEIXO DA COSTA JUNIOR 

19/05/201

4 

18/11/201

5 D-101 D-102 

21346

67 WALLISON MENDONCA DE SOUSA 

07/07/201

4 

06/01/201

6 D-101 D-102 

18670

34 WESLLEY LOOSE LUDTKE 

27/05/201

4 

26/11/201

5 D-303 D-304 

 
 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Portaria nº 386/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 28 de abril de 2016. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 108/2016/DCJP/UNIR, de Ji-Paraná 

de 22/04/2016 (anexo do e mail institucional: diretoriajp@unir.br. de 25/04/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 312/2016/GR/UNIR, de 12/04/2016, publicada no BS nº 48, de 

12/04/2016, págs. 05-06 e no DOU nº 70, de 13/04/2016, seção 2, p. 20, que designa LENILSON 

SERGIO CANDIDO, SIAPE nº 2280803, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), 

pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 17/03/2016 a 16/03/2018, nos seguintes termos: 

Onde se lê: ... Chefe do Departamento Acadêmico de Matemática... 

Leia-se: ... Chefe do Departamento Acadêmico de Matemática e Estatística... 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

Portaria nº 341/2016/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 28 de abril de 2016. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'g'; 

considerando o que consta no processo nº 23118.003697/2015-43; 

mailto:diretoriajp@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 59 de 29/04/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

considerando, o Memorando nº 69/2016/PF-UNIR/PGF/AGU de 28/04/2016; 

RESOLVE: 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 072/2016/PRAD/UNIR de 04/02/2016, Publicada no BS Nº 

18 de 23.02.2016, que concedeu ao servidor JONY WILSON PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula 

SIAPE 3965139, Licença para Capacitação, de 02/05/2016 a 30/07/2016 para o período de 

09.05.2016 a 06.08.2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 


